sobre  o  exercício  e  a  fiscalização  das  atividades  farmacêuticas”,  passa  a

vigorar acrescida dos seguintes artigos: 

“Art.  5º-A. A duração do trabalho dos farmacêuticos é de 30
(trinta) horas semanais. 

Art. 5-B. O salário profissional para farmacêuticos será de R$
8.360,00 (oito mil, trezentos e sessenta reais). 

Parágrafo único.  O salário  profissional  estabelecido nesta lei
será  corrigido  anualmente  pelo  valor  consolidado  do  Índice
Geral de Preços – Mercado (IGP-M), divulgado pela Fundação
Getúlio Vargas, ou por outro que venha a substituí-lo.”

[...]

qualidade de vida a esses profissionais e um atendimento mais bem qualificado

e com maior atenção aos consumidores.

Nosso projeto propõe que a jornada seja fixada em 30 (trinta)

horas semanais e que o piso do salário profissional seja estabelecido em R$

8.360,00 (oito  mil,  trezentos e sessenta reais),  com mecanismo de reajuste

anual. 

Cremos que a aprovação dessas condições de trabalho atende

os anseios da categoria. Ante o exposto, pedimos o apoio dos Ilustres Pares

para aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.